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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

آدم کش ۱۰- قلم انگلیســی- ســازمان، نهــاد- مقابل 
رفتــن ۱۱- بله آلمانــی- سختی کشــیده- از آرایه های 
ادبی- تکــرار حرفی۱۲- تیراژ- تخــم گیاه- رهبر حزب 
نازی۱۳- ســخن، گفتار- همسر حضرت ابراهیم(ع)- از 

افعال اسنادی۱۴- بانوی تکواندوکار ایرانی و برنده مدال 
نقره المپیــک ۲۰۲۴پاریس- مقابل ســفلی۱۵- همان 
دختر اســت- گوشه ای در دســتگاه ماهور- نقطه آغاز 

قیام سربداران 

افقی: 
 ۱- ناقص و ناتمام- کلمه ای که با افزوده شــدن 
بــه آغاز واژه ها، واژه جدیدی می ســازد ۲- دســتور 
زبــان خارجــی- از او به نیکی یاد می شــود - برادر 
عرب ۳- از راســت به چپ- کوتاهی در انجام کار- 
شکوه، عظمت ۴- راه شــاعرانه- نوشیدنی شیرین- 
غیرقابل دیــدن ۵- مثل ماه- فوت و فن- به جاآوردن 
۶- یک چهارم- ســخنور- نافرمان ۷- رهبر و پیشوا- 
نامــادری- ضمیــری انگلیســی ۸- بلبــل- ضمیر 
سوم شــخص جمــع- روز عــرب ۹- مگابایت- اثر 
ارزشمند علامه امینی- دنیا، گیتی۱۰- اظهار ندامت 
می کند- به نقش تزیینی حاشیه صفحات کتاب گفته 
می شــود- گریبان ۱۱- همراه متــل- مقر حکومت 
مارشال پتن- کارکشته ۱۲- جانشین هنرپیشه اصلی 
در صحنه هــای خطرناک- ملکوتی- لانه پرنده ۱۳- 
رونــق- صفت باد- رایانه لوحه ای ۱۴- منحنی- امر 
واقعی- قســمت خمیده لوله ۱۵- شــاعر و عارف 
نامی دوره ســلجوقی و ملقب بــه ژنده پیل- آنچه 

موجب دورشدن بلا و مصیبت از کسی شود. 

عمودی: 
۱- مینیاتوریســت- رفیق- اســب رستم ۲- نفع 
و فایده- رمانــی به قلم توماس هاردی، نویســنده 
انگلیسی ۳- شکاف ســر قلم- فیلم جنایی کمدی 
ســاخته اســتنلی دانن و بازی آدری هپبورن- شب 
چلــه ۴- در هر زمان- اقیانــوس کبیر- یک دنده ۵- 
گروه هم سرایان- طراح- تغار چوبی- یک و یک ۶- 
ماهی اســتخوانی خلیج فارس- ثروتمندان- شــهر 
مدفــن پروین اعتصامــی ۷- اجازه- پســر معاویه- 
آغــاز ۸- نســبت دو زن با یک شــوهر- مهمانی در 
شب- زیور و زینت ۹- هرچیز بسیار تلخ- بارندگی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

خیز ایران و پاکستان 
برای تجارت آزاد

تجارت غیرنفتی ایران و پاکســتان در 
سال گذشته، به بیش از ۲.۷ میلیارد دلار 
رسیده، اما برای تحقق هدف گذاری سند 
پنج ســاله همکاری دو کشــور، این رقم 
در ســال جاری تقریبا باید دو برابر شــود. 
البتــه ظرفیت تجارت دو کشــور بیش از 
این مقدار است و در سال های اخیر برای 
تجارت ۱۰ میلیارد دلاری ایران و پاکستان 

هدف گذاری شده است.
ایران و پاکســتان از دهــه ۸۰ تاکنون 
تلاش هایی برای توسعه مناسبات تجاری 
داشتند. برای مثال در سال ۱۳۸۲ ایران و 
پاکستان یک موافقت نامه تعرفه ترجیحی 
منعقد کردند، اما از ســال ۱۳۹۷ واردات 
بیــش از دو هزار قلم کالا ممنوع شــد و 
خیلی از کالاهای موجــود در توافق نامه 
تعرفه ترجیحی ایران و پاکستان نیز در این 
لیست قرار گرفت. اما اواخر سال گذشته 
مسئولان سازمان توســعه تجارت اعلام 
کردند موافقت نامه تجــارت ترجیحی با 
پاکستان احیا شده و موافقت نامه تجارت 
آزاد هم با این کشــور شــروع شــده و در 

مراحل نهایی تبادل لیست است.
به گزارش ایسنا، ســید محمدصادق 
قنادزاده، معاون ارتقای کســب وکارهای 
بین المللی سازمان توســعه تجارت، نیز 
اردیبهشــت ماه اعــلام کرده بــود که در 
این بــاره چهار دور مذاکره انجام شــده و 
تبادل لیســت و سند انجام  شــده و ایران 
منتظر پاســخ طرف پاکستانی است. حالا 
بر اســاس آخرین اخباری که وزیر صمت 
اعلام کرده، وزیر پاکستان در دو ماه آینده 
بــرای نهایی کردن این لیســت بــه ایران 

خواهد آمد.
در ســال های اخیــر دو کشــور برای 
رســیدن به تجــارت ۱۰ میلیــارد دلاری 
هدف گــذاری کردند. همچنین در ســند 
پنج ساله همکاری دو کشور دیده شده که 
تجارت ایران و پاکســتان تا سال ۱۴۰۳ به 
پنج میلیارد دلار برسد که باید دید محقق 

می شود یا نه.
کســب وکارهای  ارتقای  معاون  البته 
بین المللی سازمان توسعه تجارت پیش تر 
گفته بود که اگر تجارت غیررســمی بین 
دو کشــور به تجارت رسمی تبدیل شود، 
همین الان هم تجارت پنج میلیارد دلاری 
محقق شده است؛ چراکه تجارت رسمی 
دو کشور حدود ۲.۵ میلیارد دلار است، اما 
اگر تجارت غیررســمی هم محاسبه شود 

حداقل دو برابر این رقم است.
بررســی آمــار تجــارت بین ایــران و 
پاکستان نشــان می دهد تراز تجاری ایران 
با پاکستان به لحاظ ارزشی طی سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۴۰۱ همــواره به نفع ایران بوده، 
اما طی دو سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ واردات ایران 
از پاکستان سرعت رشد به مراتب بالاتری 
در مقایســه با صادرات ایران به پاکستان 
داشــته و ســهم برنج نیــز از کل ارزش 
صــادرات ایران از این کشــور بیش از ۸۵ 

درصد بوده است.

خبر یادداشت

رابطــه جامعــه و دولت به  عنوان یــک موضوع پیچیــده و چندوجهی در علوم 
اجتماعی و سیاســی بررســی می شــود. این رابطه به تعامل میان نهادهای دولتی و 
ســاختارهای اجتماعی مربوط می شود و می تواند شامل ابعاد مختلفی مانند قدرت، 
قوانین، فرهنگ و مسائل اجتماعی باشد. در برخی از تحلیل ها، نقش دولت در شکستن 
یا تقویت انســجام اجتماعــی و همچنین تأثیر جامعه بر سیاســت گذاری و عملکرد 

دولت ها بررسی می شود.
نقش دولت در جامعه شامل مجموعه ای از وظایف و مسئولیت هاست که تأثیرات 

عمیقی بر زندگی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی افراد دارد. برخی از این نقش ها عبارت اند از: حفظ امنیت 
و نظم عمومی، تأمین خدمات عمومی ۱۱۷ گانه، تنظیم مقررات اقتصادی، توســعه اجتماعی فرهنگی، 
تأمین رفاه اجتماعی، نمایندگی و مشارکت و تشویق توسعه پایدار. یکی از مهم ترین وظایف دولت، ایجاد 
زمینه های قانونمند مشارکت مدنی است. ایفای این وظیفه باعث می شود نهادهای سازمان یافته مدنی، 
صنفی، سیاسی و فرهنگی بتوانند در فرایندهای تصمیم سازی و حتی فراتر از آن، تصمیم گیری مشارکت 
داشته باشند. این نقش ها متغیر هستند و بسته به نوع نظام سیاسی، فرهنگ اجتماعی و شرایط اقتصادی 
هر کشــور ممکن است تغییر کند. خروجی این مســیر در کنار تقویت جامعه و شکل گیری جامعه قوی، 
امکان ظهور و بروز دولت قوی را فراهم می آورد. وجود یک دولت قوی به تنهایی برای توسعه و پایداری 
کافی نیســت. درواقع، جامعه مدنی و ظرفیت های آن نیز نقش مهمــی در پایداری و توانمندی دولت 
دارند. به  عبارت  دیگر، یک جامعه قوی به تقویت دولت کمک می کند و هم زمان، دولت باید به توسعه 
جامعه صنفی، مدنی و سیاسی توجه کند تا از فروپاشی جلوگیری شود. تقویت جامعه تأثیرات متعددی 
بر روی دولت دارد که برخی از آنها عبارت اند از افزایش مشــارکت شــهروندان، مراقبت و پاســخ گویی، 
تقویت حقوق بشــر، توســعه فرهنگی و آموزشی، کاهش فســاد و حفظ ثبات اجتماعی است. با توجه 
به این تأثیرات، می توان گفت تقویت جامعه ســازمان یافته نه تنها به نفع خود جامعه اســت، بلکه برای 
بهبود عملکرد و اقتدار دولت نیز حیاتی اســت. بی شک سیاست مدارانی که به فکر تقویت ظرفیت های 
حکمرانی و حرکت به ســمت حکمرانی خوب اند، نیازمند اتخــاذ رویکردهای چندجانبه و جامع اند. در 
این مســیر، یعنی مسیر تقویت ظرفیت های حکمرانی و جامعه، توجه به برخی از نکات مهم و اساسی 
است. نکاتی مانند تقویت نهادهای حاکمیتی، آموزش و توانمندسازی منابع انسانی، توسعه سیستم های 
اطلاعاتی و فناورانه، مشــارکت جامعه صنفی، سیاسی و مدنی، شفافیت و حسابرسی، توسعه قوانین و 
سیاســت های مؤثر و تقویت سیستم پاسخ گویی. با اتخاذ این رویکردها، ظرفیت های حکمرانی می تواند 
بهبــود یابد و درنتیجه، کارآمدی دولت و قدرت جامعــه افزایش خواهد یافت. جامعه قوی، که برآمده 
از تقویت ظرفیت های حکمرانی است، از طریق مکانیسم هایی مانند نظرخواهی عمومی، شکل دادن به 
سازمان های غیردولتی و تقویت حضور فعالان اجتماعی، مشارکت در سیاست سازی و اجرای سیاست ها، 
انعطاف پذیری در مواجهه با تغییرات نگرشــی و ارزشــی جامعه، پذیرش کارکرد رســانه های جمعی، 
اســتقبال از رویکرد نقادانه و انتقادی و ایجاد فضای مشــارکت نخبگانی و بهره مندی از این ظرفیت در 
سیاســت گذاری می تواند مسیر توسعه و ارتقای مشــروعیت را هموار کرده و بر سیاست گذاری دولت ها 
تأثیرگذار باشــد. به  طور کلی، این تعاملات دوطرفه هســتند و این فرایندهای اجتماعی و سیاسی به هم 
مرتبط اند و می توانند تأثیراتی درخور  توجه بر شــکل گیری و اجرای سیاست ها داشته باشند. مناطق آزاد 
تجاری-صنعتی با محوریت بخش خصوصی معنا پیدا می کنند. به  عبارت  دیگر، این مناطق بدون حضور 
و نقش آفرینی جامعه شامل سرمایه گذاران، کارآفرینان، صاحبان کسب وکارها، مجامع صنفی و بازرگانان 
و تجار نمی تواند پا گرفته و به اهداف و وظایف خود جامه عمل بپوشاند. بر اساس این، دورشدن از مفهوم 
دولت به معنای هابزی درباره جامعه و تعریف خود به مثابه بخشی از سازمان اجتماعی در کنار نهادهای 
صنفی، مدنی و فرهنگی، رمز توفیق شــکل گیری رابطه دولت قوی و جامعه قوی اســت. این نهادهای 
صنفــی در مناطق آزاد که با عنوان های فراگیری مانند شــورای هماهنگی و همکاری فعالان اقتصادی 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی یا عنوان های محلی تری مانند انجمن کارآفرینان و ســرمایه گذاران، مجمع 
مؤسسان و ســازندگان، جامعه مراکز پذیرایی و جامعه مراکز گردشگری مشغول به فعالیت هستند، در 
کنار نهادهای مدنی مانند رسانه ها، فعالان محیط  زیست، انجمن های فرهنگی و هنری و جامعه سیاسی 
می توانند و باید در فرایند تصمیم ســازی و تصمیم گیری نقش آفرینی کنند. این نهادهای ســازمان یافته، 

نمادهای قدرت جامعه اند و آنها را باید پاس داشت.
این جوامع ســازمان یافته، بازیگران کلیدی در بخش های مختلف مناطق آزاد را گرد هم می آورند و 
به سازمانی «چتر» تبدیل می شوند. ســازمان های چتر در مناطق آزاد شامل بخش های سازمان یافته ای 
می شــوند که جامعه را نمایندگی می کنند. این امر منجر به ایجاد شبکه های مداوم و فعال با مشارکت 
اعضای برجسته در هر یک از دسته های آن می شود. ساختارهای سازمان یافته مدنی و صنفی دارای سطح 

درخور  توجهی از نمایندگی است که از سطوح محلی آغاز و تا سطوح ملی عمق می یابد.
این نهادهای صنفی و مدنی خود را به  عنوان مهم ترین نهاد مدنی مناطق آزاد تثبیت کرده اند. توانایی 
آنها در گرد هم آوردن بازیگران کلیدی به آنها اجازه می دهد چشــم اندازی جامع و اســتراتژیک از نیازها 
و فرصت های منطقه آزاد را ترســیم کنند و آن را به  عنوان مرجعی ضروری برای توســعه و تقویت این 
مناطق قرار دهند. یکی از مهم ترین جنبه های سازمان های صنفی و مدنی، توانایی آنها برای تأثیرگذاری 
بر سیاســت های عمومی در ســطح مناطق آزاد و ترویج چارچوب های نظارتی است که باعث افزایش 
رقابت و جذب سرمایه گذاری می شود. این ساختارهای سازمان یافته با تلاش های خود توانسته اند فضای 
مساعدتری را برای رشد اقتصادی و یکپارچگی منطقه ای ایجاد کنند و نقش خود را به  عنوان یک بازیگر 

کلیدی در شکل دهی آینده مناطق آزاد تقویت کنند.
ساختارهای ســازمان یافته صنفی و مدنی فقط یک فضای شــبکه ای نیست. همچنین فرصت های 
تجاری و رشــد مشــترک را برای کارآفرینان ایجاد می کنند. اگرچه بسیاری از اعضای این سازمان ها برای 
جذب و ایجاد فضای ســرمایه گذاری در مناطق ذی نفع خود با یکدیگر رقابت می کنند، فضای همکاری 
از طریق این ســازمان ها، جامعه ای را ایجاد کرده است که استراتژی های مشترکی را برای رشد جمعی، 

ترویج و تقویت رژیم منطقه آزاد در کشــور ایجاد کرده اســت. این امر بر اهمیت این 
سازمان های صنفی و مدنی و تأثیر آن بر مناطق آزاد تأکید می کند. علاوه براین، جوامع 
صنفی و مدنی در توسعه استراتژی هایی که مناطق آزاد را به اکوسیستم های واقعی 
رقابت تبدیل می کند، پیشگام بوده اند. آنها بر این باورند که مناطق آزاد، فقط فضاهایی 
برای تولید و تجارت نیســتند، بلکه به موتورهای نوآوری، توســعه فناوری و پایداری 
تبدیل  شــده اند. این چشــم انداز نوآورانه، مناطق آزاد را به  عنــوان بازیگران مهم در 

توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور قرار می دهد.
سازمان های صنفی و مدنی فعال در مناطق آزاد، به  عنوان صدای جمعی اعضای خود دربرابر قوای 
ســه گانه به ویژه دولت و حتی برخی ســازمان های بین المللی عمل و از منافع فعالان اقتصادی مناطق 
آزاد و از چارچوب های نظارتی مطلوب حمایت می کنند. این حمایت تضمین می کند نگرانی ها و نیازهای 
فعالان اقتصادی مناطق آزاد تجاری صنعتی شــنیده می شود و در بالاترین سطوح سیاست گذاری مورد 
توجه قرار می گیرد. شنیده شــدن و دیده شــدن فعالان اقتصادی مناطق آزاد برای رشد پایدار و ثبات این 
مناطق بسیار مهم اســت. اعضای این سازمان های صنفی و مدنی با دسترسی ای که به منابع، از جمله 
مطالعــات، گزارش ها، آمار و تجزیه و تحلیل بازار دارند، حضورشــان در مجامع تصمیم ســاز برای اتخاذ 
تصمیمات استراتژیک آگاهانه ضروری است. این دسترسی به داده ها و بینش ها به اعضا کمک می کند از 
روندهای صنعت و تجارت جلوتر بمانند و با شرایط متغیر بازار سازگار شوند. چند سالی است که شاهد 
آن هســتیم  برخی از این ســازمان های صنفی و مدنی برنامه های فرهنگی، آموزشی، درس گروهی ها و 
کارگاه ها را برای ارتقای مهارت ها و دانش اعضا و حتی کارشناسان و تصمیم سازان در مناطق آزاد برگزار 
می کنند. این تمرکز بر یادگیری مستمر تضمین می کند که اعضا به آخرین شیوه ها و نوآوری های صنعت 
و تجارت مجهز شــده  و به  نوبه خود به آنها کمک می کند تا مزیت رقابتی خود را حفظ کنند. همچنین 
این ســازمان های صنفی، تعامل بین اعضا را تســهیل کرده و امکان ایجاد اتحادهای استراتژیک و تبادل 
بهترین شــیوه ها را فراهم می آورند. این محیط مشارکتی، مشــارکت هایی را تقویت می کند که منجر به 
فرصت های تجاری جدید و موفقیت مشــترک در صنعت می شود. ســازمان های صنفی مناطق آزاد به 
اعضای خود کمک می کنند تا با ترویج پروژه ها، دســتاوردها و نوآوری های خود در صحنه محلی، ملی 
و حتی بین المللی، به رســمیت شناخته شوند. این افزایش دیدن و شنیده شدن، می تواند سرمایه گذاران، 
شرکا و مشتریان جدید را جذب کند و موقعیت اعضا را در بازار تقویت کند. سازمان های صنفی و مدنی 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی، زمینه ای برای همکاری درباره مســائل مهم، مانند توســعه سیاست های 
خاص، ایجاد اســتانداردهای کیفیت، حفظ مزیت های مالیاتی و گمرکی و ایجاد اشتغال فراهم می کنند. 
این رویکرد مشارکتی کمک می کند اطمینان حاصل شود که صنعت و تجارت به  گونه ای تکامل  یابد که 
به نفع همه ذی نفعان باشد و منجر به رشد بخش منسجم تر و مؤثرتر شود. این خدمات و مزایا نه تنها از 
رشد و موفقیت تک تک اعضا حمایت می کند، بلکه به قدرت و نفوذ کلی صنعت و تجارت منطقه آزاد 
در سراسر کشور کمک می کند. به نظر می رسد سازمان های صنفی مناطق آزاد تجاری-صنعتی در زمینه 
به روزرسانی راهنمای حقوقی اعضا باید قدم های بلندی بردارد. این  یکی از پروژه های مهم این سازمان ها 
باید تلقی شــود. اقدامی که در طی آن آشــنایی اعضای خود را درباره ســند حیاتی که برجســته ترین و 
متمایزترین جنبه های قانون مناطق آزاد را تشــریح می کند و اعضای ســازمان های صنفی را تا ســطح 
کارشــناس ارتقا دهد. برای این سازمان های صنفی مهم است که چارچوب های قانونی کشور را زیر نظر 
داشته باشند. از شکل گیری تصمیم های خلق الساعه تا حد امکان و مقدورات جلوگیری کنند. نشان دهند 
که چگونه قوانین و مقررات، می تواند به  عنوان تقویت کننده جذابیت سرمایه گذاری مستقیم خارجی عمل 
کند. همچنین این سازمان های صنفی باید برای ارائه اطلاعات روشن و به روز درباره چارچوب های قانونی 
حاکــم بر مناطــق آزاد و تغییرات آن تمهیدات لازم را پیش بینی کننــد. علاوه براین، با درک اهمیت آمار 
دقیق و مرتبط به  عنــوان ابزار اصلی برای ترویج و حمایت از رژیم مناطق آزاد، آخرین داده های مناطق 
آزاد را در گزارش های دقیق و علمی به روزرســانی کــرده و در اختیار اعضای خود قرار دهند. به  موازات 
آن، ســازمان های صنفی باید با هدف نشان دادن بهترین شیوه ها، برجسته کردن موارد موفق و شناسایی 
مزیت ها و فرصت های اقتصادی مناطق برای بهبود عملکرد ســازه منطقه آزاد در کلان  اقتصاد ملی و 
تقویت جایگاه آن در ســاختار اقتصادی کشور گام های بلندی بردارد. علاوه بر آن سازمان دهی وبینارها و 
جلسات آموزشی که به  عنوان زمینه ای برای افزایش دانش درباره مناطق آزاد عمل و به شرکت کنندگان 
کمک می کند تا مزایای مناطق و چگونگی به حداکثر رســاندن عملکــرد آنها را درک کنند، این ظرفیت 
را دارد تــا نوآوری های اســتدلالی و اقدامی را برای حفظ حداکثری منافع اعضای ســازمان های صنفی 
تأمین کند. این جلســات همچنین بینشــی درباره روندهای فعلی و آتی مناطق و توسعه دهندگان ارائه 
داده و اطمینان اعضا را برای توســعه سرمایه گذاری و جذب سرمایه گذاران جدید تأمین کند. ابتکارهای 
پیشــنهادی بخشی از یک تلاش گســترده تر برای قرار دادن مناطق آزاد به  عنوان اکوسیستم های رقابتی، 
مقابله با ادراکات منفی و نشــان دادن تأثیر واقعی این مناطق بر اقتصاد محلی، ملی و بین المللی ایران 
اســت. از طریق این ابتکارات و دیگر پروژه هایی که این ســازمان های صنفی با هدف به حداکثر رساندن 
منافع اعضا تعریف می کنند، متعهد می شوند تا به  طور چشمگیر در مأموریت اصلی خود یعنی ترویج، 
حمایت و قرار دادن مناطق آزاد کشور به  عنوان ابزار ایدئال برای توسعه همه جانبه منطقه ای، مشارکت 
کرده و موفق تر عمل کند. بر اســاس این توجه اخیر دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه 
اقتصادی به نهادهای صنفی و مدنی فعال در مناطق آزاد را باید به فال نیک گرفت و با ابتکارهای نوین 
این ارتباط را تا ســطح مشارکت در تصمیم سازی ها به شکل ساختاری پیش برد. سیاست تقویت فضای 
گفت وگو با جامعه و اتخاذ سیاســت های اجتماع محور این قابلیت را دارد تا خروجی آن انتخاب بهترین 
سیاست ها و مؤثرترین تصمیم های توسعه ای باشد. این مسیر تحقق حکمرانی مطلوب محلی را رقم زده 

و مشارکت اجتماعی را نهادینه می کند. امید که این سیاست ریشه دارتر و عمیق تر شود.
* عضو هیئت علمی جهاد دانشگاهی
کارشناس مناطق آزاد تجاری-صنعتی

آن پرچم سه رنگ 
بر فراز جزایر سه گانه ایرانی

حال باید توجه کرد در جهان نابرابر برخی قدرت ها با نزدیک شــدن به 
هم و تعریف منافع مشترک سعی در اعمال نظر خود بر دیگران دارند، 
اما اینکه این مانور چقدر مشــروع و اخلاقی و عادلانه و شرافتمندانه 

است، محل تعلیل و تأمل است.
۳. حــال تجزیه و تحلیل وقایع در برهه کنونی کار شــگرفی نیســت. تراژدی 
قدرت در منطقه خاورمیانه منشوری چندضلعی است که با وقایع یک سال اخیر 
بی رابطه نیســت. ایران پای مظلومیت فلســطین ایســتاده و قدرت ها هم با هم 
بسته اند. با جمعی از دنباله های رسانه ای که دروغ و تزویر را سر دست گرفته اند، 
معانی را تغییر می دهند و حقایق را در ســطحی وســیع دســت کاری می کنند. 
امروز همه چیز مثل روز روشن است، اما به عمد گلوی کسانی بر اختلاف گشوده 
می شــود که آشــفتگی و تفرقه را راهبرد تأمین منافع نامشروع خود در منطقه 

می دانند.
۴. جهان تلخ ما در گیرودار هنگامه ای اســت که هیمه آتش ترور و خشونت 
و صلح ســتیزی و سلاخی حقوق بشر به دســت یک رژیم اشغالگر علیه مردمی 
بی دفــاع اعم از کودک و زن به خاک و خون کشــیده شــده اســت، طرح موضع 
صلح شکن و تنش زای مالکیت دروغین جزایر سه گانه ایرانی توسط اتحادیه اروپا 

و شورای همکاری خلیج فارس پیام های معناداری دارد!
۵. دیرینگی و ریشــه داری ایران درباره جزایر ســه گانه پاره تن وطن از دوران 
هخامنشــی تاکنون بر هیچ محقق بی طرف و اندیشــه ورز دوراندیشــی پوشیده 
نیســت. پیشــینه تاریخی تعلق جزایر ســه گانه به دولت ایــران و اعلام اقتدار و 
حاکمیــت ایران بر این جزایــر از دیرباز تعلق این جزایر را نه فقط در نقشــه های 
چاپ شــده از ســال ۱۸۸۷ به بعد بریتانیا که جزیره ابوموســی و دو تنب با رنگ 
پرچم ایران مشــخص شده است، بلکه در همه اسناد و مدارک پیشینی نیز محرز 
است و با وجود موضع غلط و جعلی فعلی، انگلستان نیز همواره تا ابتدای قرن 

بیستم میلادی جزایر سه گانه را متعلق به ایران می دانسته است.
۶. از ســوی دیگر، نزدیکی جزایر مورد اختلاف به ساحل و سایر جزایر ایرانی 
نیز با عنــوان اصل تجارت ســرزمینی قابل طرح اســت همان گونــه که دیوان 
بین المللی دادگســتری این مبنا را در اختلاف میان فرانســه و انگلســتان درباره 
جزایر Uminqires و uecrehou که نزدیک ســاحل فرانســه واقع شده اند، مورد 

تأیید قرار داده است.
۷. اظهار نظــر و حمایت اتحادیه اروپا در مســئله حاکمیت جزایر ســه گانه 
مصــداق بارز دخالت در تمامیت ارضی ایران و برخلاف بند ۷ ماده ۲ منشــور 
ملل متحد اســت. همچنان که در اصول مختلفی همچون ماده ۸ کنوانسیون 
مونــت ویدئــور دربــاره حقوق و وظایــف دولت هــا و رأی دیــوان بین الملل 
دادگســتری در قضیــه نیکاراگوئــه در تاریخ ۲۶ ژوئن ۱۹۸۶ هــر نوع مداخله 
مستقیم یا غیرمســتقیم در امور داخلی یا خارجی کشور دیگر را صریحا منع و 

محکوم کرده است.
۸. از سوی دیگر بررسی حقوقی این مواضع نشان می دهد که در اصل ادعای 
انگلســتان و امارات مبنی بر اشــغالگری جزایر از جانب ایــران غیرقابل طرح و 
غیرقابل قبول در مجامع حقوقی است؛ زیرا در حقوق بین الملل اصلی با عنوان 
اصل (اظهارات متناقض، قابل اســتماع نیســت) وجود دارد که طبق آن دولت 
انگلســتان نمی تواند از یک ســو در تمامی گزارش ها و نقشــه های رسمی خود 

حاکمیت ایران را تأیید کند، از سوی دیگر آن را بی اعتبار جلوه دهد.
۹. به قول وزیر محترم خارجه، رویکرد «اختلاف  انداز و حکومت کن» مشــی 
تاریکی اســت که رســوایی آن در عرصه جهانی بارها به اثبات رسیده و سزاوار 
است کشورهای همسایه ایران با توجه به ریشه ها و پیشینه ها از افتادن در ورطه 
سیاست های اســتعماری اجتناب کنند و با هوشمندی و موقع شناسی دوست و 

دشمن واقعی در منطقه را تمایز بخشند.
۱۰. وجــدان جامعه آزاد و شــرافتمند باید نســبت به یــادآوری حقوق و 
تکالیف و مســئولیت های بین المللی دلالت کنند و سیاســیون ســوداگر را از 
موضع گیری هــای مداخله جویانه ناقض حقــوق بین الملل و برخلاف عدالت 
بر حــذر دارند. جهان با صلح و عدالت و متکی  بــر احترام به حقوق زیباتر و 
دوست داشــتنی تر خواهد بود. احترام به حقوق بین الملل بر پایه مشــروعیت 
بین المللی و توجه به مالکیت و حاکمیت دولت ها متکی بر اســناد و مدارک 
معتبر تاریخی نقطه عزیمت صلح و همگرایی برای جهانی عادلانه تر اســت. 
توجه کنیم که ســلطه گر همیشــه درصدد توجیه باطل و ظلم خود است، اما 
خرد جهانی و مطالبه وجدان های بیدار اســت که خوی تعدی و گردن کشی را 
نرم و راهوار می ســازد. فردوسی یادمان داده که چنین در صلح پایدار باشیم و 

بر حق و داد استوار که:
«ز ما باد بر جان آن کس درود/ که داد و خرد باشدش تار و پود»

نقش نهادهای صنفی و مدنی در مناطق آزاد را باید جدی گرفت
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